
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 30 марта 2022 года  № 150 
 

 

О законодательной инициативе Законодательного собрания  

Ленинградской области по внесению в Государственную Думу  

Федерального Собрания Российской Федерации проекта  

федерального закона "О внесении изменений в статьи 622 и 624  

Федерального закона "Об охране окружающей среды" 

 

 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 

Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального 

закона "О внесении изменений в статьи 622 и 624 Федерального закона  

"Об охране окружающей среды". 

 

2. Уполномочить депутата Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации С.С. Журову представлять проект 

федерального закона "О внесении изменений в статьи 622 и 624 Федерального 

закона "Об охране окружающей среды" при его рассмотрении  

в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации. 

 

3. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации от Ленинградской области с просьбой 

поддержать указанный проект федерального закона при его рассмотрении  

в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации. 

 

4. Направить настоящее постановление в законодательные 

(представительные) органы государственной власти субъектов Российской 

Федерации с просьбой поддержать указанную законодательную инициативу. 

 

consultantplus://offline/ref=26B10DAD4CCD6C541703415C3774B36817FAECD527AB91798F491BDE2C699B884AC3EEAC51ED003D7989836C43958523F24721BC1EBE1A20Q3t9U


2 

 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Законодательного собрания Ленинградской области С.И. Алиева. 

 

6. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин 

 
 



Проект вносится  

Законодательным собранием  

Ленинградской области  

 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

 

 

О внесении изменений в статьи 622 и 624 Федерального закона  

"Об охране окружающей среды" 

 

 

Внести в Федеральный закон от 10 января 2002 года № 7-ФЗ "Об охране 

окружающей среды" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, 

№ 2, ст. 133; 2016, № 27, ст. 4286; 2017, № 31, ст. 4829; 2018, № 53, ст. 8464; 

2021, № 1, ст. 33) следующие изменения: 

1) в статье 622: 

а) в абзаце первом пункта 5 слово "защитный" заменить словом 

"зеленый"; 

б) в подпункте 2 пункта 7 слова "зеленого лесопаркового пояса" заменить 

словами "лесопаркового зеленого пояса"; 

2) в пункте 41 статьи 624 слова "зеленых зон" заменить словами "зеленых 

поясов". 

 

 

 

Президент  

Российской Федерации В. Путин 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к проекту федерального закона "О внесении изменений в статьи 622 и 624 

Федерального закона "Об охране окружающей среды" 

 

 

В 2016 году Государственной Думой Федерального Собрания Российской 

Федерации был принят Федеральный закон от 3 июля 2016 года № 353-ФЗ  

"О внесении изменений в Федеральный закон "Об охране окружающей среды" 

и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части создания 

лесопарковых зеленых поясов". 

В результате принятия указанного нормативного правового акта 

Федеральный закон от 10 января 2002 года № 7-ФЗ "Об охране окружающей 

среды" (далее – Федеральный закон № 7-ФЗ) был дополнен главой IX1 

"Лесопарковые зеленые пояса". 

Указанной главой был определен порядок создания лесопарковых 

зеленых поясов и утверждения их границ, а также установлен режим особой 

охраны природных объектов, расположенных в границах лесопарковых 

зеленых поясов. 

Основным понятием, используемым в главе IX1 Федерального закона 

№ 7-ФЗ, является понятие "лесопарковый зеленый пояс". 

Вместе с тем в некоторых случаях  в указанной главе Федерального 

закона № 7-ФЗ используются иные термины (например, "лесопарковый 

защитный пояс", "зеленый лесопарковый пояс", "лесопарковая зеленая зона"), 

значение которых не раскрывается (пункт 5 и подпункт 2 пункта 7 статьи 622, 

пункт 41 статьи 624). 

Следует предположить, что использование данных терминов является 

технической ошибкой. 

В целях ее исправления  представленным законопроектом предлагается 

привести к единообразию терминологию, используемую в главе IX1 

Федерального закона № 7-ФЗ. 
 

 



Приложение  

к проекту федерального закона  

"О внесении изменений в статьи 622  

и 624 Федерального закона  

"Об охране окружающей среды" 

 

 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных 

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных 

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи  

с принятием Федерального закона "О внесении изменений в статьи 622 и 624 

Федерального закона "Об охране окружающей среды"  

 

 

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статьи 622 и 624 

Федерального закона "Об охране окружающей среды" не потребует признания 

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов 

Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных 

законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов РСФСР  

и Российской Федерации. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания  

Ленинградской области С. Бебенин 

 

 



Приложение  

к проекту федерального закона  

"О внесении изменений в статьи 622  

и 624 Федерального закона  

"Об охране окружающей среды" 

 

 

 

 
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  

к проекту федерального закона "О внесении изменений в статьи 622 и 624 

Федерального закона "Об охране окружающей среды" 

 

 

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статьи 622 и 624 

Федерального закона "Об охране окружающей среды" не потребует 

дополнительных финансовых затрат из федерального бюджета. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания  

Ленинградской области С. Бебенин 


